
5. Änderungstarifvertrag 

vom 3. Juli 2024  

 
zum Entgelttarifvertrag vom 13. Juni 2007 (TV UK-Entgelt)  

der Universitätsklinika Freiburg, Heidelberg,  

Tübingen und Ulm in der Fassung des  

4. Änderungstarifvertrages vom 25. September 2023  

(TV UK-Entgelt-Ä5) 

gültig ab 1. Mai 2024 

 

Zwischen 

 

Arbeitgeberverband der Universitätsklinika (AGU) e. V., 

vertreten durch den Vorstand 

 

einerseits 

und  

 

 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 

vertreten durch die Landesbezirksleitung Baden-Württemberg 

 

andererseits wird folgender Tarifvertrag vereinbart: 
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§ 1  Wiederinkraftsetzung 

 

Die Anlagen A, B und C in der bis zum 30. April 2024 gültigen Fassung des Entgelttarifvertra-

ges vom 13. Juni 2007 (TV UK-Entgelt) der Universitätsklinika Freiburg, Heidelberg, Tübingen 

und Ulm in der Fassung des 4. Änderungstarifvertrages vom 25. September 2023 werden mit 

Wirkung vom 1. Mai 2024 wieder in Kraft gesetzt und durch die Anlagen A, B und C dieses 

Tarifvertrages mit Wirkung zum 1. Oktober 2024 bzw. mit Wirkung zum 1. Oktober 2025  

ersetzt. 
 

§ 2  Entgelterhöhung 

 

(1) 1Das monatliche Tabellenentgelt nach § 4 TV UK-Entgelt erhöht sich  
 

a) ab dem 1. Oktober 2024 um 4,3 Prozent, mindestens um 160 Euro, 

b) ab dem 1. Oktober 2025 um weitere 3,7 Prozent. 
 

2Die sich aus den Erhöhungen ergebenden Beträge werden wie folgt gerundet: Abrundung von 

Cent-Beträgen unter 50 Cent beziehungsweise Aufrundung von Cent-Beträgen ab 50 Cent auf 

volle Euro-Beträge. 
 

(2) 1Die ab 1. Oktober 2024 und ab 1. Oktober 2025 maßgebenden Entgelttabellen erge-

ben sich aus Anlage A (gültig vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025 bzw. ab 1. 

Oktober 2025). 2Die Beträge der ab 1. Oktober 2024 und ab 1. Oktober 2025 maßgebenden 

Entgelttabellen Pflege- und Funktionsdienst ergeben sich aus Anlage B (gültig vom 1. Oktober 

2024 bis zum 30. September 2025 bzw. ab 1. Oktober 2025). 
 

(3) 1Alle dynamisierten Entgeltbestandteile erhöhen sich  
 

a) ab dem 1. Oktober 2024 um 4,3 Prozent, 

b) ab dem 1. Oktober 2025 um weitere 3,7 Prozent. 
 

2Die ab 1. Oktober 2024 und ab 1. Oktober 2025 maßgebenden Tabellen „Zulagen für Bewäh-

rungs-, Zeit-, Tätigkeits- oder Fallgruppenaufstiege“ ergeben sich aus Anlage C Teil 1 (gültig 

vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025 bzw. ab 1. Oktober 2025). 3Die ab 1. Okto-

ber 2024 und ab 1. Oktober 2025 maßgebenden Tabellen „Zulagen aus Anlage D Teil C Ziffer 

22 – Lehrkräfte an Schulen“ ergeben sich aus Anlage C Teil 2 (gültig vom 1. Oktober 2024 bis 

zum 30. September 2025 bzw. ab 1. Oktober 2025). 4Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend. 5Er-

höhungen gemäß § 6 Absatz 4 Satz 2 TV UK-Z erfolgen Cent-genau. 
 

§ 3 Änderung des Tarifvertrages 

 

Der Entgelttarifvertrag (TV UK-Entgelt) vom 13. Juni 2007 in der Fassung des vierten  

Änderungstarifvertrages vom 25. September 2023 wird wie folgt geändert: 
 

1. § 7 Absatz 2 entfällt mit Ablauf des 31. Dezember 2029. 
 

2. § 7 Absatz 3 wird ab 1. Januar 2030 zu § 7 Absatz 2.  
 

3. § 10 Absatz 3 erhält folgende Fassung: 

„(3) Abweichend von Absatz 2 können die Anlagen A, B und C mit einer Frist von einem Monat 

zum Schluss eines Kalendermonats frühestens zum 30. April 2026 in Schriftform gekündigt 

werden.“ 
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4. Die Bezeichnungen der Anlagen am Ende des Tariftextes werden wie folgt geändert: 
 

Anlagen 

Anlage A:  
Entgelttabelle (gültig vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025 bzw. ab 1. Oktober 2025) 
 

Anlage B: 

Entgelttabelle Pflege- und Funktionsdienst (gültig vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025 

bzw. ab 1. Oktober 2025) 
 

Anlage C:  
- Teil 1 Zulagen für Bewährungs-, Zeit-, Tätigkeits- oder Fallgruppenaufstiege (gültig vom 1. Oktober 

2024 bis zum 30. September 2025 bzw. ab 1. Oktober 2025) 
- Teil 2 Zulagen aus Anlage D Teil C Ziffer 22 – Lehrkräfte an Schulen (gültig vom 1. Oktober 2024 bis 

zum 30. September 2025 bzw. ab 1. Oktober 2025) 
 

5. Die Anlagen A, B und C erhalten die sich aus den Anlagen A, B und C dieses Tarifvertrages 

ergebende Fassung. 

 

§ 4 Maßregelungsklausel 

 

(1) 1Jede Maßregelung von Beschäftigten aus Anlass oder im Zusammenhang mit der Tarifrunde 

unterbleibt. 2Maßregelungen, die bereits erfolgt sind, werden durch ausdrückliche schriftliche 

Erklärung gegenüber den betroffenen Beschäftigten rückgängig gemacht. 
 

(2) Die Tarifvertragsparteien verpflichten sich, aus Anlass oder im Zusammenhang mit der Tarif-

bewegung, keine Rechtstreitigkeiten gegeneinander zu führen. 

 

 

§ 5  Inkrafttreten 

 

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Mai 2024 in Kraft. 
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Anlage A – Entgelttabelle 
 

Entgelttabelle gemäß § 4 TV UK-Entgelt 
 

gültig vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025 (Angaben monatlich in Euro) 
 
 
 

 

  



Seite 6 von 10 

 

 
 
 
 
Anlage A – Entgelttabelle 
 

Entgelttabelle gemäß § 4 TV UK-Entgelt 
 

gültig ab 1. Oktober 2025 (Angaben monatlich in Euro) 
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Anlage B 
 

Entgelttabelle Pflege- und Funktionsdienst gemäß § 4 TV UK-Entgelt 
 

gültig vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025 (Angaben monatlich in Euro) 
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Anlage B 
 

Entgelttabelle Pflege- und Funktionsdienst gemäß § 4 TV UK-Entgelt 
 

gültig ab 1. Oktober 2025 (Angaben monatlich in Euro) 
 
 
 

  

Entgeltgr. Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7

AGU

nach 1 Jahr in 

Stufe 1

nach 2 Jahren in

Stufe 2

nach 3 Jahren in 

Stufe 3

nach 4 Jahren in

Stufe 4

nach 5 Jahren in 

Stufe 5

nach 6 Jahren in 

Stufe 6

PUK15 5.736 € 6.029 € 6.323 € 6.615 € 6.910 €

PUK14 5.509 € 5.802 € 6.094 € 6.388 € 6.681 €

PUK13 5.280 € 5.516 € 5.753 € 5.989 € 6.226 €

PUK12 5.052 € 5.289 € 5.525 € 5.762 € 5.997 €

PUK11 4.825 € 5.022 € 5.218 € 5.413 € 5.679 €

PUK10 4.654 € 4.996 € 5.246 € 5.411 €

PUK9L 4.051 € 4.174 € 4.295 € 4.529 € 4.763 €

PUK9 4.510 € 4.684 € 4.868 € 5.100 € 5.277 €

PUK8 3.972 € 4.109 € 4.233 € 4.468 € 4.704 € 4.882 €

PUK7 3.723 € 3.973 € 4.110 € 4.296 € 4.529 € 4.711 €

PUK6 3.303 € 3.468 € 3.643 € 3.818 € 3.905 € 4.074 €

PUK5 3.026 € 3.263 € 3.332 € 3.440 € 3.521 € 3.716 €

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

nach 1 Jahr in 

Stufe 1

nach 2 Jahren in

Stufe 2

nach 3 Jahren in 

Stufe 3

nach 4 Jahren in

Stufe 4

nach 5 Jahren in 

Stufe 5

E12A UK 5.338 € 5.855 € 6.512 € 6.811 €

nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St. 4

E11B UK 5.338 € 5.981 € 6.270 €

E11A UK 4.894 € 5.338 € 5.981 € 6.270 €

nach 2 J. St. 3 nach 5 J. St. 4

E10A UK 4.747 € 5.040 € 5.601 € 5.734 €

nach 2 J. St. 3 nach 3 J. St. 4

E9D UK 4.648 € 5.010 € 5.308 €

nach 2 J. St. 5

E9C UK 4.529 € 4.808 € 5.070 €

nach 5 J. St. 4

E9B UK 4.173 € 4.648 € 4.808 €

nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St. 4

E9A UK 4.173 € 4.296 € 4.529 €

nach 5 J. St. 3 nach 5 J. St. 4

E8B UK 3.784 € 3.936 € 4.058 € 4.296 € 4.529 €

E8A UK 3.602 € 3.784 € 3.936 € 4.058 € 4.296 € 4.529 €

E7B UK 3.602 € 3.784 € 4.058 € 4.201 € 4.353 €

E7A UK 3.396 € 3.602 € 3.784 € 4.058 € 4.201 € 4.353 €

E4A UK 3.127 € 3.304 € 3.467 € 3.818 € 3.905 € 4.074 €

E3A UK 3.026 € 3.263 € 3.332 € 3.440 € 3.521 € 3.716 €

Bestandsentgeltgruppen

Entgeltgr.

UK
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Anlage C – Teil 1 
 

Zulagen für Bewährungs-, Zeit, Tätigkeits- oder Fallgruppenaufstiege 
 

gültig vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025 (Angaben monatlich in Euro) 
 
 

 
 
 
 

Anlage C – Teil 1 
 

Zulagen für Bewährungs-, Zeit, Tätigkeits- oder Fallgruppenaufstiege 
 

gültig ab 1. Oktober 2025 (Angaben monatlich in Euro) 
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Anlage C – Teil 2 
 

Zulagen aus Anlage D Teil C Ziffer 22 – Lehrkräfte an Schulen 
 

gültig vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025 (Angaben monatlich in Euro) 
 
 
 

 
 
 
 

Anlage C – Teil 2 
 

Zulagen aus Anlage D Teil C Ziffer 22 – Lehrkräfte an Schulen 
 

gültig ab 1. Oktober 2025 (Angaben monatlich in Euro) 
 
 
 

 

Entgelt-

gruppen

Euro /

Monat

E 9 160 €

E 13 FG 2 266 €

E 13 FG 3 106 €

E 13 FG 4

E 14 FG 1 213 €

E 14 FG 3 533 €

Nummer 1

Anlage D - Entgeltordnung Teil 

C Ziffer 22 - Lehrkräfte an 

Schulen, Protokollerklärungen

Nummer 5

Nummer 2

Nummer 3

Nummer 4

Entgelt-

gruppen

Euro /

Monat

E 9 166 €

E 13 FG 2 276 €

E 13 FG 3 110 €

E 13 FG 4

E 14 FG 1 221 €

E 14 FG 3 553 €Nummer 5

Nummer 2

Nummer 3

Nummer 4

Nummer 1

Anlage D - Entgeltordnung Teil 

C Ziffer 22 - Lehrkräfte an 

Schulen, Protokollerklärungen


